
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

 

BOLETIM N. 208/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 13/06/2025, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, DANDARA AUGUSTA 
NUNES TEIXEIRA PEDROSO, tendo entrado em exercício em 
16/06/2025. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 13/06/2025, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, CAMILA SOUTO 
CÉZAR, tendo entrado em exercício em 16/06/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
junho de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 
SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS COM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

DE MÃO DE OBRA Nº 0034/2024    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.042/2024 
 

CONTRATADA: MEMPHIS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA; 
OBJETO: repactuar os valores contratuais, em conformidade com o 
reajuste dos pisos salariais regionais no âmbito do Estado do Rio 
Grande do Sul, nos termos da Lei Estadual n.º 16.232/2024, 
notadamente quanto ao valor da insalubridade, passando os 
montantes, a contar de 17 /12/2024, a serem assim definidos: 
MONTANTE A: R$ 143.998,60; MONTANTE B: R$ 29.461,65; 
MONTANTE C: R$ 69.784,24 (estimado); MONTANTE D1: R$ 
26.263,69; MONTANTE D2: R$ 10.565,96 (estimado); VALOR 
ESTIMADO PARA HORAS EXTRAS: R$ 27.717,40; Repactuar, 
também, os valores contratuais, em razão do reajuste do 
valetransporte, nos termos do Decreto n.º 23.209/2025, do Município 
de Porto Alegre, passando os montantes, a contar de 31/03/2025, a 
serem assim definidos: MONTANTE A R$ 148.286,78; MONTANTE 
B R$ 30.240,19; MONTANTE C R$ 72.199,63 (Valor estimado); 
MONTANTE D1 R$ 27.030,84; MONTANTE D2 R$ 10.931,84 (Valor 
estimado); VALOR ESTIMADO PARA HORAS EXTRAS R$ 
28.542,64. Acrescer, a contar da ordem de início dos serviços, 04 
(quatro) postos de Meio Oficial, 220 horas, sem materiais e sem 
equipamentos, passando os montantes a serem assim definidos: 
MONTANTE A R$ 163.440,90; MONTANTE B R$ 33.104,04; 
MONTANTE C R$ 80.740,26 (valor estimado); MONTANTE D1 R$ 
29.758,94; MONTANTE D2 R$ 12.224,96 (valor estimado); VALOR 
ESTIMADO PARA HORAS EXTRAS R$ 31.457,04. VALOR 
TOTAL: R$ 79.706,76; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, 
Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 3.3.90.37, 
Rubrica 3703; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, incisos I, alíneas 
“a” e “b”, e §§ 1º e 8º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
junho de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0040/2023    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.103/2023 
 
CONTRATADA: CITYCAR ALUGUEL DE VEÍCULOS S/A; 

OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a 
contar de 19 de junho de 2025; consignar que o reajuste de preços 
do período, dar-se-á, oportunamente, por meio de apostila; VALOR 
TOTAL: R$ 348.597,36; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.33, 
Rubrica 3301; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, bem como nas cláusulas quarta, item 4.10, e 
décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
junho de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0044/2023    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.109/2023 
 
CONTRATADA: CITYCAR ALUGUEL DE VEÍCULOS S/A; 
OBJETO: prorrogar a vigência do instrumento por 12 (doze) meses, 
a contar de 06 de julho de 2025; consignar que o reajuste de preços 
do período, dar-se-á, oportunamente, por meio de apostila; VALOR 
TOTAL: R$ 66.001,80; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.33, 
Rubrica 3301; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, e 
cláusula décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
junho de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 22/2025 (PGEA n.º 02459.000.416/2025). 
Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Aquisição de móvel 
sob medida, incluindo instalação, conforme especificações 
constantes neste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 03/07/2025, às 12 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 03/07/2025, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
junho de 2025. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 

 

BOLETIM N.º 21/2025 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01716.000.063/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

3 
 

OBJETO: Apurar a eventual omissão do Município com relação aos 
veículos abandonados em via pública. INVESTIGADO(S): Município 
de Arroio Grande. LOCAL DO FATO: Arroio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.000.796/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar 
fornecimento de água por poço artesiano e ocorrência de problemas 
de gestão na distribuição e organização, com ausência de água 
para comunidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Vila Esmeralda, Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.550/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: verificar 
regularidade de loteamento (falta de energia elétrica). Local: rua 
Clarice Terezinha Gubert, 283, Entre-Ijuís, RS. Representantes: 
Ivone Dutra da Silva, Celso Froes da Silva. Representada: 
Bernadete Gubert. Interessado: Flávio Alessandro Santos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.170/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação de 
falta de rua em frente ao lote 2, quadra 57, setor 7, situado na Rua 
Feliciano Dutra, município de Entre-Ijuís; INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua Feliciano Dutra, município de 
Entre-Ijuís/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00890.000.668/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Schinestsck Rodrigues. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Acompanhar as 
normativas municipais para possibilitar a cobrança de IPTU de 
possuidor de lote não regularizado em situação consolidada. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.189/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
necessidade de manutenção da rede de esgotamento sanitário e 
passeio público da Rua Wenceslau, Bairro Santa Izabel, em 
Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.061/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração à ordem 
urbanística consistente da ausência de PPCI da sede da Pousada 
Garôa, localizada na Av. Bento Gonçalves, 5834, nesta capital. 
INVESTIGADO(S): Pousada Garoa - Matriz. LOCAL DO FATO: Av. 
Bento Gonçalves, 5834.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.064/2025. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar a situação de 
prevenção e proteção contra incêndio da edificação localizada na 
Av. Júlio de Castilhos, 352, Centro Histórico, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Pousada Garoa - Matriz. LOCAL DO FATO: Av. 
Júlio de Castilhos, 352, Centro Histórico, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01504.001.638/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider 
Flach. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Alagamentos nas Ruas 
Inglaterra, Dinamarca, França e Espanha, no bairro Marechal 
Rondon, em Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): Município de 
Cachoeirinha. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.613/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar danos 
causados pela falta de canalização dos córregos nos Bairros Vera 
Cruz e Integração, em Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo - Bairros Integração e 
Vera Cruz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.170/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação de 
falta de rua em frente ao lote 2, quadra 57, setor 7, situado na Rua 
Feliciano Dutra, município de Entre-Ijuís; INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua Feliciano Dutra, município de 
Entre-Ijuís/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00933.001.305/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: para o fim de investigar o fornecimento de 
água potável aos moradores da localidade da Estrada Municipal de 
Arnaldo Port, em Três Coroas/RS -- constando o Município de Três 
Coroas/RS como investigado.. INVESTIGADO(S): Município de Três 
Coroas. LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de junho 
de 2025. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 


		2025-06-17T12:49:28-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




